Kính gửi:

    - Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở;

    - Cở sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập

  trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024,

Sở Y tế đã ban hành các văn bản và hướng dẫn thủ tục hành hành chính Công bố cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành theo qui

định của Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Bộ Y tế.

Nhằm đảm bảo việc tổ chức thực hành đúng theo các quy định của pháp luật,

đồng thời làm cơ sở để Sở Y tế xét duyệt và cấp giấy phép hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh. Cơ sở KBCB có tổ chức hướng dẫn thực khám bệnh, chữa bệnh để cấp

giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành, thực hiện một số việc như sau:

1. Cơ sở hướng dẫn thực hành phải đáp ứng các điều kiện sau đây:

- Là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cấp giấy phép hoạt động phù hợp

với các hình thức tổ chức của cơ sở hướng dẫn thực hành quy định tại Điều 5 Nghị

định số 96/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Có phạm vi hoạt động chuyên môn phù hợp với nội dung thực hành và chịu

trách nhiệm theo quy định tại Điều 3, Điều 6 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP. Trường

hợp không đủ các chuyên khoa theo nội dung thực hành quy định được ký hợp đồng

hợp tác với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác đáp ứng nội dung thực hành.

- Trước khi tổ chức hướng dẫn thực hành, cơ sở KBCB thực hiện thủ tục Công

bố cơ sở KBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành thực hiện theo Mẫu

01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và được Sở Y tế

xem xét chấp thuận bản công bố cơ sở KBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn

thực hành phù hợp theo quy định. Trường hợp chưa đáp ứng yêu cầu thì cơ sở

KBCB không được tổ chức thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

- Số lượng người thực hành phù hợp với quy mô hoạt động và phạm vi

chuyên môn đã được phê duyệt, lưu ý số lượng tiếp nhận từng nhóm đối tượng thực

hành trong năm, đặc biệt  nội dung và thời gian thực hành lĩnh vực hồi sức cấp cứu

được hướng dẫn bởi người có chứng chỉ hành nghề/giấy phép hành nghề phạm vi

chuyên môn phù hợp.

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

Số: 3221/SYT-NVY
V/v chấn chỉnh việc tổ chức

thực hành khám bệnh, chữa bệnh

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Cần Thơ, ngày 25  tháng 7 năm 2024

2. Cơ sở hướng dẫn thực hành chịu trách nhiệm:

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nhân lực và phạm vi chuyên môn phù

hợp với số lượng từng nhóm đối tượng thực hành.

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ thực hành, xác minh, kiểm tra các văn bằng

đào tạo hợp lệ của từng đối tượng thực hành.

- Đảm bảo thời gian, nội dung, khung chương trình thực hành theo quy định.

- Thực hiện lưu trữ các tài liệu, hồ sơ liên quan đến công tác tổ chức thực hành

và hồ sơ thực hành của từng đối tượng. Cung cấp hồ sơ, tài liệu về thực hành theo

đề nghị của  sở y tế hoặc cơ quan chức năng có liên quan

- Tổ chức đánh giá và cấp giấy xác nhận quá trình thực hành khám bệnh, chữa

bệnh cho từng đối tượng.

- Cơ sở chỉ được tổ chức hướng dẫn thực hành sau khi Sở Y tế chấp thuận bản

công bố cơ sở KBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành phù hợp theo

quy định.

3. Sở Y tế không tiếp nhận hoặc trả hồ sơ các trường hợp:

- Thực hành tại cơ sở KBCB chưa được Sở Y tế chấp thuận bản công bố cơ sở

KBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Hồ sơ thực hành không đảm bảo các quy định, kể cả trường hợp không hợp

lệ liên quan người hướng dẫn thực hành như: phạm vi chuyên môn, thời gian hành

nghề, số lượng người được hướng dẫn....

- Cơ sở KBCB hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật khi tiếp nhận người

thực hành khi chưa được Sở Y tế chấp thuận bản công bố cơ sở KBCB đáp ứng yêu

cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh có giá trị đăng ký hành nghề

trên toàn quốc, do đó các cơ sở KBCB phải đảm bảo việc tổ chức thực hành đúng

theo quy định của pháp luật. Sở Y tế sẽ thu hồi văn bản chấp thuận bản công bố cơ

sở KBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành, trong quá trình thực hiện

cơ sở không đáp ứng các quy định.

4. Công tác hậu kiểm, kiểm tra:

- Giao Phòng Nghiệp Vụ Y phối hợp Thanh tra, Văn phòng Sở Y tế và các

đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra công tác cơ sở KBCB có tổ chức hướng dẫn

thực hành.

- Sở Y tế sẽ kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất tại cơ sở KBCB có tổ chức hướng

dẫn thực hành.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị, tổ chức, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

và người hành nghề biết để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc SYT;

- Phòng chức năng SYT;

- Đăng Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Việt Nga

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T16:46:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Ngọc Việt Nga<nnvnga@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T08:35:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!